
Nový Kramolín
Kraj: Plzeňský Okres: Domažlice

Správní obvod: Domažlice GPS souřadnice: 49.477271N, 12.804976E

Nadmořská výška: 462 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 919 ha

Počet obyvatel: 219 PSČ: 344 01

Adresa URL: www.novykramolin.cz

Historie obce Nový Kramolín
Původní jméno obce - Gramatin, bylo zaznamenáno v roce 1654. Od roku 1854 se vesnice jmenuje Kramolín a
současnou podobu získal název teprve roku 1886. Samotný vznik obce lze klást do doby ještě o několik
desetiletí dříve než do r. 1379, ze kterého pochází první písemná zmínka o Kramolínu jako o vsi
pusté.
V té době byla ves součástí panství Pivoň augustiniánského kláštera a bylo tomu tak až do r. 1786, kdy
obec připadla pod panství poběžovické. Roku 1800 koupil panství zemský advokát dr. Leonard Stohr. Od
roku 1843 byl vlastníkem Leopold Thum - Hohenstein a v roce 1864 koupil panství František Coudenhove.
Majetkem jeho rodu zůstalo celé panství až do r. 1945. Obyvatelé vsi se v té době živili dobýváním
živce, který se v okolí vyskytoval. V místě se nacházelo 17 selských dvorů a vedle několika rolníků a
řemeslníků fungoval ve vsi také 1 obchod a 2 hostince. Na střeše staršího z nich byla věžička se
zvonem. Byl zde také kovářský dvůr, který je v Novém Kramolíně doložen již od r. 1400. Dodnes je
součástí obce rovněž malá kaplička čtvercového půdorysu z počátku 19. století stojící v severní
části vsi a kamenná barokní plastika nejsvětější Trojice z r. 1755, která byla postavena na návsi na náklady
J. J. Schröpfra.
Nový Kramolín patřil pod faru v Šitboři a kramolínské děti navštěvovaly zdejší školu až do r. 1891,
kdy byla v Kramolíně zřízena v nové budově škola samostatná. Kramolínskou školu navštěvovalo 42
žáků a vyučovalo se zde německy. Německá obecní škola byla pak zrušena r. 1945.
Ve vsi žilo obyvatelstvo hlavně německé národnosti, což se odrazilo v úbytku zdejšího obyvatel po II.
světové válce. Při sčítání lidu v r. 1930 bylo v obci napočteno ve 48 domech 271 lidí, z toho 249
Němců a 22 Čechů. V r. 1950 zde žilo 186 obyvatel ve 45 domech a v r. 1991 bydlelo v N. Kramolíně 202 lidí
ve 37 domech.
Koncem padesátých let byla k Novému Kramolínu připojena zaniklá obec Valtířov, ležící asi 5 km
jižně od Poběžovic. Poprvé je zmiňována v kladrubském falzu z r. 1115, které uvádí Valtířov jako
majetek kláštera kladrubského. Ve 14. století býval Valtířov součástí statků místní nižší šlechty.
V obci existovaly tyto spolky: hasičský, zemědělský a místní skupina německého šumavského spolku. V
obci byla pila a svou živnost zde provozovali 2 hostinští, krejčí, kolář, trafikant, krajkář a obchodník s
nitěmi. Katastrální území Valtířov mělo 144 ha lesní a 209 ha zemědělské půdy. Na návrh ONV z
8.5. 1959 rozhodl ONV H. Týn, aby byla obec Valtířov zrušena a její kat. území bylo připojeno k N.
Kramolínu. Jméno Valtířov bylo ponecháno pouze jako pojmenování místní části obce N. Kramolín.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1598/novy-kramolin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 22:26:16


